

IET Gradinita de copii
"Romanita" s.Borceag r-I Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 258 590,24 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Благоустройство				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	1,4000	405,554 120,000	567,775 168,000
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr. 3 cm (Слой основания из песка)	m3	13,1000	635,000 67,500	8 318,500 884,250
3	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток т.4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) - без стоимости плитки	m2	436,0000	184,700 78,300	80 529,200 34 138,800
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта	100 m3	0,0688	2 385,174 0,000	164,100 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)				
5	TsC02D1 raport	Incarcarea deseurilor de constructii (Погрузка строительного мусора с вывозом)	100 m3	0,0688	2 385,174 0,000	164,100 0,000
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывоз мусора автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	11,7000	58,300 0,000	682,110 0,000
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) - с укреплением с двух сторон бетоном 50*6*20	m	344,0000	207,372 22,500	71 335,968 7 740,000
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)- плитка т.4см	m2	33,0000	342,025 78,300	11 286,825 2 583,900
		<i>Total</i>	Lei			173 048,578
		Total Благоустройство Inclusiv salariu				173 048,578 45 514,950

		Total	Lei			173 048,57
--	--	-------	-----	--	--	------------

1	2	3	4	5	6	7
		Fondul social	24 %			10 923,59
		Transport	5 %			6 223,65
		Total				190 195,81
		Cheltuieli de regie	10 %			19 019,59
		Total				209 215,40
		Beneficiu de deviz	3 %			6 276,47
		Total				215 491,87
		TVA	20 %			43 098,37
						258 590,24
		Total deviz: Inclusiv salariu				45 514,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 258 590,24 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	536,7356	75,00	40 255,170
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,0700	75,00	3 980,250
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,8204	75,00	1 111,530
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2400	75,00	168,000
Total manopera						45 514,95

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,0320	400,00	412,800
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,4100	400,00	5 764,000
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,3450	400,00	938,000
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	35,6440	400,00	14 257,600
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	350,8800	2,60	912,288
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	750,4000	2,60	1 951,040
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 381,6000	2,60	32 192,160
8.	2661112800655,	Placi din beton, pentru trotuare --без стоимости	m2	442,5400	0,00	0,000
9.	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare - - плитка тротуарная т.4см	m2	33,4950	155,00	5 191,725
10.	2663102100001-0	Beton M200	m3	16,5120	2 200,00	36 326,400
11.	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare	m	345,7200	75,00	25 929,000
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,3800	60,00	562,800
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0320	15,00	15,480
14.	4100126202818	Apa	m3	1,3100	15,00	19,650
Total materiale de construcții						124 472,94

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,0850	200,00	217,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,5020	200,00	1 100,400
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,7510	200,00	550,200

4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0267	750,00	20,025
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,6564	500,00	328,200
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,0850	150,00	162,750
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,2402	550,00	682,110
Total utilaje de construcții						3 060,68

Total	Lei	173 048,57
Fondul social	24 %	10 923,59
Transport	5 %	6 223,65
Total		190 195,81
Cheltuieli de regie	10 %	19 019,59
Total		209 215,40
Beneficiu de deviz	3 %	6 276,47
Total		215 491,87
TVA	20 %	43 098,37

Total deviz:

258 590,24

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect IET Gradinita de copii "Romanita"
s.Borceag r-I Cahul

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Благоустройство				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			405,554 120,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	75,00	120,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	750,00	14,30
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr. 3 cm (Слой основания из песка)	m3			635,000 67,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	75,00	67,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	400,00	440,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
3	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток т.4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) - без стоимости плитки	m2			184,700 78,300
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	75,00	75,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	75,00	2,37
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,60	68,64
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare --без стоимости	m2	1,0150	0,00	0,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	400,00	30,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,20
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 385,174 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,17
5	TsC02D1 raport	Incarcarea deseurilor de constructii (Погрузка строительного мусора с вывозом)	100 m3			2 385,174 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,17
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывоз мусора автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			58,300 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	550,00	58,30
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu	m			207,372

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) - с укреплением с двух сторон бетоном 50*6*20				22,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	75,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	75,00	13,50
	2663102100001-0	Beton M200	m3	0,0480	2 200,00	105,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)- плитка т.4см	m2			342,025 78,300
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	75,00	75,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	75,00	2,37
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,60	68,64
	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare - - плитка тротуарная т.4см	m2	1,0150	155,00	157,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	400,00	30,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.